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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Изучение биоразнообразия, научное обоснование

причин и методов охраны его компонентов, а также степени его антропогенной

трансформации являются приоритетными направлениями фундаментальной

биологической науки. Растительный покров какой-либо территории в полной

мере отражает ее зональное положение, ландшафтно-географические особенности

и тесно связан как с геологическим прошлым, так и современным этапом своего

развития. В первую очередь это находит отражение в видовом составе слагающих

ее флористических комплексов, их биоморфологической, эколого-ценотической и

географической структуре и дифференциации (Агафонов, 2006).

Зональные экотоны, формируясь в зоне латерального взаимодействия

пограничных природных зон, характеризуются довольно сложной ландшафтной

структурой и гетерогенностью экологических условий (Мирзадинов, 1988;

Ecotones, 1991; Агафонов, 2006; Неронов, 2008; Klark, 2012; Yu at al., 2014;

Симонекова, 2016). Особенности организации зональных экотонов находят

отражение в видовом составе их флористических комплексов,

биоморфологической, эколого-ценотической и географической структуре

(Агафонов, 2006), а также распределении их в пределах данного экотона.

Флористические комплексы как объекты изучения ландшафтно-

экологической гетерогенности бореального экотона на территории затронуты

исследованиями лишь в некоторых регионах Европейской России (Рогова, 2001).

Нижегородская область в этом аспекте представляет несомненный интерес:

территория её вытянута с севера на юг, и потому отличается неоднородностью

физико-географических условий и растительного покрова, в котором

представлены ландшафты от южной тайги до лесостепи. Уже в масштабе

левобережной и правобережной ее частей есть существенные различия состава и

структуры растительного покрова, что отражено и в схеме ботанико-

географического районирования Д.С. Аверкиева (1954). В пределах собственно

бореального экотона, проходящего через Нижегородскую область, лежит

изученная нами территория бассейна реки Кудьмы. Она, согласно ландшафтному
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районированию Среднего Поволжья (Экология ландшафтов, 1995), представляет

собой природный выдел с гетерогенной ландшафтно-экологической структурой,

включающей основные элементы, свойственные Нижегородскому Правобережью

в целом.

Решение задач эколого-флористических исследований невозможно без

детальной инвентаризации и всестороннего анализа видового состава природных

объектов (Воротников, 2010; Щербаков, 2011). Это предполагает изучение как

уже накопленного материала, представленного в литературных источниках и

гербарных коллекциях, так и сбор актуальных данных о современном

распространении видов в пределах той или иной территории.

Нужно также отметить, что в настоящее время флористические комплексы

освоенной в хозяйственном плане территории слагаются далеко не только

аборигенными видами растений. Отмечается активное проникновение

адвентивных видов не только в антропогенно преобразованные, но и в

естественные (или близкие к ним) местообитания (Weber, 2000; Liu et al., 2006;

Савенко, 2008; Нотов, 2009; Нотов, Нотов, 2009; Борисова, 2016). Процесс

адвентизации растительного покрова нередко ведет к вытеснению и замещению

аборигенных видов флоры, обогащению флористических комплексов

эвритопными сорными видами и их унификации (Савенко, 2008). В связи с этим

инвентаризация адвентивных видов в регионах и выявление особенностей их

распространения и экологии является одной из актуальных задач изучения

биологических инвазий (Борисова, 2008; Виноградова, 2017; Oitsius et al., 2020).

Связь темы диссертации с плановыми исследованиями. Работа

выполнена в рамках основной тематики научно-исследовательских работ по

приоритетным направлениям фундаментальных исследований в области

биологических наук кафедры ботаники и зоологии ИББМ ННГУ – «Исследования

структуры и динамики растительного покрова антропогенно

трансформированных ландшафтов Нижегородского Поволжья» (тема:

«Растительный мир: изучение, охрана и рациональное использование»)
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Цель исследования: на примере бассейна р. Кудьмы выявить ландшафтно-

географическую и экологическую дифференциацию флористических комплексов,

находящихся в пределах бореального экотона, и определить факторы их

адвентизации в настоящее время.

Задачи исследования:

- Провести инвентаризацию флористического состава бассейна р. Кудьмы и

определить экологическую и географическую структуру флористических

комплексов (ФК), выделенных на основе бассейнового подхода.

- На основе анализа сходства видового состава флористических комплексов

территории выделить элементарные районы и определить черты их экологической

и географической дифференциации.

- Определить место раритетного компонента в выделенных флористических

комплексах, оценить релевантность существующей сети ООПТ, внести

предложения по ее оптимизации.

- Определить основные черты антропогенной трансформации

флористических комплексов, и установить их взаимосвязь с ведущими факторами

антропогенной нагрузки.

Научная новизна работы. Впервые проведена инвентаризация видового

состава данной территории с позиций бассейнового подхода. Впервые для

изученной территории, на основе бассейнового подхода, выявлены особенности

эколого-географической дифференциации флористических комплексов в

пределах бореального экотона. Так же, с использованием бассейнового подхода,

проведено районирование изученной территории на основе видового состава

фитобиоты, данные сопоставлены с системой ландшафтного и ботанико-

географического районирования. Детально изучены показатели адвентизации

флористических комплексов и определена зависимость распространения

отдельных групп заносных видов от ведущих факторов антропогенной нагрузки,

дана характеристика основных тенденций динамики флоры территории.

Показано, что на изученной территории экотона, за счет гетерогенности

природных систем, отмечается высокий уровень α- и β-разнообразия, даже при
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существенном антропогенном влиянии. Это позволяет большинству видов

природной флоры, в том числе и редких, выступать в роли устойчивых

компонентов фитоценозов, что имеет значение для организации и

функционирования ООПТ. Зафиксированы новые местонахождения редких

видов, занесенных в региональную Красную книгу (2017). Обнаружены не

указанные ранее для области виды растений (Acorus calamus, Typha elatior,

Cotoneaster alaunucus). Впервые дана оценка репрезентативности сети ООПТ, и

предложены меры по ее оптимизации с учетом специфических условий

бореального экотона. Показана зависимость распространения отдельных групп

адвентивных видов растений от плотности транспортных путей, заключающаяся в

увеличении доли видов-кенофитов, -эргазиофитов и колонофитов в ФК с

увеличением данного показателя.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные данные

об эколого-географических особенностях флористических комплексов и их

распределении в структуре зонального экотона, а также зависимость активности

групп адвентивных видов относительно факторов антропогенной деятельности,

имеют значение для теоретической экологии растений и развития теоретических

основ экологии ландшафтов. Методика, послужившая основой для районирования

территории на основе состава фитобиоты, может быть использована в

дальнейшем при проведении аналогичных исследований в других физико-

географических выделах, в том числе и на региональном уровне.

Сведения о распространении заносных видов могут быть использованы для

составления «Черной книги» области и разработке мер мониторинга карантинных

видов-интродуцентов и растений-трансформеров.

Результаты данной работы могут служить в будущем при составлении

конспекта флоры Нижегородской области в целом, для уточнения и/или

изменения статуса и режима охраны видов, занесенных в региональную Красную

книгу. По итогам изучения распространения охраняемых видов даны

рекомендации для Комиссии по Красной книге Нижегородской области при
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Министерстве экологии и природных ресурсов, а также по некоторой

оптимизации сети ООПТ в пределах бассейна р. Кудьмы.

Материалы диссертации могут быть использованы при чтении специальных

курсов «Флора Нижегородской области», «Систематика высших растений»,

«Ботаническая география», «Флора культурных растений», «Ландшафтоведение».

Соответствие паспорту научной специальности. Результаты

проведенного исследования соответствуют шифру специальности 1.5.15.

Экология (биологические науки), областям исследования – закономерности

формирования биоразнообразия в различных пространственных и временных

масштабах, биогеографические и макроэкологические закономерности

организации надорганизменных систем.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. На основе анализа видового сходства флористических комплексов

изученной территории выделено три эколого-флористических района –

экотонный, неморально-бореальный и лесостепной. Экотонный район отличается

сравнительно высоким видовым богатством и, в то же время, наименьшим

сходством видового состава входящих в него ФК, что свидетельствует о высоком

бета-разнообразии (разнообразии сообществ) и большем проявлении экотонности

данной территории.

2. В пределах бореального экотона статус охраны большинство редких

видов растений связан с их географическим распространением. Площадь

существующих ООПТ и их локализация лишь частично обеспечивает режим

охраны популяций видов, занесенных в Красную книгу.

3. С ведущим фактором адвентизации, плотностью автомобильных и

железных дорог, связано, в первую очередь, распространение таких групп

заносных видов, как кенофиты, эргазио- и колонофиты. Тем не менее, экотонное

положение территории способствует поддержанию довольно высокого

биологического разнообразия и автохтонных процессов флорогенеза.

Апробация работы. Результаты исследований докладывались на

конференциях и совещаниях: Принципы и способы сохранения биоразнообразия:
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III Всероссийская научная конференция (Йошкар-Ола, Пущино, 2008); XIII

Нижегородская сессия молодых ученых. Естественнонаучные дисциплины

(Нижний Новгород, 2008); Всероссийская научно-практическая конференция

«Изучение растительных ресурсов Волжско-Камского края» (Чебоксары, 2008);

Международная научная конференция «Растительность Восточной Европы:

классификация, экология и охрана» (Брянск, 2009); Российская научная

конференция «Раритеты флоры Волжского бассейна» (Тольятти, 2009); III

Международная научно-практическая конференция «Роль особо охраняемых

природных территорий в сохранении биоразнообразия» (Чебоксары, 2010); IV

Международная научная конференция «Проблемы изучения адвентивной и

синантропной флор России и стран ближнего зарубежья» (Ижевск, 2012); 2-я

Всероссийская научно-практическая конференция с Международным участием,

посвященная 110-летнему юбилею доктора биологических наук, профессора Д.Н.

Флорова и 75-летнему юбилею кандидата биологических наук, профессора М.С.

Горелова (Самара, 2013); X Научно-практическая конференция «Ландшафтная

архитектура 2014. Город и парк» (Нижний Новгород, 2014); Международная научная

конференция «Культивирование микотрофных растений» (Нижний Новгород, 2014);

Всероссийская (с международным участием) научная конференция, посвященная 120-

летию гербария имени И.И. Спрыгина и 100-летию Русского ботанического общества

(Пенза, 2015); VIII Всероссийской конференции с международным участием по

водным растениям «Гидроботаника-2015» (Борок, 2015); VIII научное совещание

по флоре Средней России (Москва, 2016).

Личный вклад автора в работу. Все виды работ по теме диссертации:

анализ литературных данных, сбор данных в полевых условиях, обработка

гербарных материалов, определение образцов, составление аннотированного

списка, анализ и статистическая обработка материала, разработка районирования

– осуществлены автором или при непосредственном его участии. Доля участия

автора в совместных публикациях составляет 10-50 %.
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Автором лично сформулирована проблема, поставлены задачи, произведен

сбор материала в полевых условиях, обработаны и проанализированы результаты

исследований, сформулированы выводы и обобщения.

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 26 работ, из

которых 1 коллективная монография, 4 статьи в журналах, входящих в

международные реферативные базы данных и системы цитирования, 3 статьи в

изданиях, рекомендованных Перечнем ВАК РФ, 18 работ – материалы в

различных сборниках и тезисы конференций.

Структура и объем работы. Диссертационная работа включает введение и,

8 глав, заключение, выводы, список литературы (297 источников), приложение.

Диссертация изложена на 179 страницах, проиллюстрирована 31 таблицей и 34
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Глава 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.2. Бассейновый подход в экологии и фитогеографии

Бассейновая организация территории представляет собой один из способов

пространственной организации географических систем. Элементарной ячейкой ее

является речной бассейн – ограниченная водоразделами часть земной

поверхности с учетом толщи почвогрунтов, откуда происходит сток вод в

отдельную реку, речную систему, озеро, водохранилище или море.

Поверхностный водосбор представляет систему различно ориентированных

склонов, с которых вода стекает в направлении естественных уклонов в сеть

логов, ложбин, ручьев, рек и водоемов, образующих гидрографическую сеть.

Подземный водосбор – это часть толщи почвогрунтов, которая дренируется

гидрографической сетью, и с которой вода поступает в сеть подземным путем

(Россия..., 2012). В общем случае поверхностный и подземный водосборы не

совпадают, но из-за трудностей определения точных границ последнего, за

величину стока бассейна в целом принимается только поверхностный (Кузьменко

и др., 1999).

Речной бассейн занимает четко отграниченную часть земной поверхности,

имеет систему русел, на которые опирается система склонов. Эти два типа

элементов образуют основу для выделения системы организации бассейна

(Симонов, Симонова, 2004).

Водосборные бассейны имеют четкие пространственные границы, которые

можно замкнуть в любом створе водотока. Верхней поверхностью бассейна

является дневной рельеф, нижней – граница зоны активного водообмена

подземных вод (Борсук, Кичигин, 2013).

Бассейн обладает иерархичностью строения, которая является основным

свойством геосистем (Сочава, 1975). В бассейновых ландшафтных структурах

отражается зависимость природных комплексов от направленности стока и

протекания гидрологического и геохимического процессов (Лисецкий и др.,

2013). Речной бассейн характеризуется ярусным компонентным строением и
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горизонтальной морфоструктурной пространственной дифференциацией (Жердев,

Зязина, 2004).

Развитие речного бассейна тесно связано с расчленением рельефа и

формированием морфологических структур ландшафтов. В свою очередь мезо-,

микро- и более мелкие формы рельефа контролируют размещение, формы

поверхностных водных объектов. Направленность био-, гидрохимических и

других процессов, влияющих на качественный состав поверхностных и

подземных вод (Цимбалей, 2008).

Согласно Л.М. Корытному (2006), в границах бассейна «замыкаются»

основные циклы круговоротов веществ и энергии. Бассейн реки имеет

полузамкнутый способ организации с четко выраженными границами. Ведущую

системообразующую роль в нем играет речной сток - он формирует экосистему

речного бассейна через распределение водных ресурсов, особенности рельефа и

микроклимата, тем самым влияя на почвенный покров и растительность, что

позволяет в динамике оценивать взаимовлияние всех компонентов экосистем

(Мищенко и др., 2009; Мищенко, Ширкин, 2011).

Интегрирующие свойства речного потока позволяют рассматривать бассейн

как целостное системное образование – природную географическую систему, или

геосистему (Россия…, 2012). Поэтому речные бассейны являются наиболее

корректными для широкого спектра исследований (Репкин, 2012).

Основоположником бассейновой концепции считается Р. Хортон (Horton,

1945), в России этот подход оформился под руководством Ю.Г. Симонова

(Симонов, 2003; Симонов, Симонова, 2004, 2014). В настоящее время он широко

применяется при гидрологических (Глазырин, Яковлев, 2009),

гидрометеорологических (Григорьев, Шевченко, 2014,) геоморфологических

(Хортон, 1948; Абакумова, 2010; Черных, Золотов, 2011; Каширо и др., 2012;

Скрипко, Платонова, 2014), экологических (Костина и др., 2003; Зотов, Белов,

2006; Трифонова и др., 2009; Розенберг, 2009; Sheremetova, Sheremetov, 2015)

исследованиях. Речной бассейн, как особая пространственная единица биосферы,

наиболее перспективен для многоаспективного изучения природы и управления
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окружающей средой, в том числе комплексного использования и охраны водных

объектов (Двинских и др., 2011; Бевз и др., 2014; Nautiyal et al., 2013; Спесивый,

2014), анализа распределения ООПТ в регионах (Падалко, Чибилёв, 2013),

рекреационного природопользования (Жердев, Зязина, 2004; Кузьменко и др.,

2012), землеустройства (Михайлов, 2014). Кроме того, бассейновый принцип

предлагается, по опыту некоторых европейских стран, заложить в основу

административно-территориального деления (Корытный, 2006; Россия…, 2012).

Таким образом, бассейновый подход используется, в основном, в географических,

экологических и природоохранных проектах и исследованиях.

Наиболее распространенным и в прошлом, и в настоящем является

административный подход при изучении растительного покрова (Силаева, 2008),

когда границы изучаемых участков суши просты и совершенно ясно обозначены,

хотя и являются искусственными и, к тому же, время от времени изменяются в

ходе различных реформ. Со второй половины XX века появляется ряд

исследований, охватывающих различные речные системы (Тюлина, 1962;

Доронина, 1973; Плотников, 1984; Колесников, 1985; Бобров, 1999; Хмелев,

Кирик, 2000; Токарь, 2006; Корнева, 2007, 2008; Охапкин и др., 2010; Головина,

2012; Кудрявцев, 2012; Ильина, 2014; Саксонов, Сенатор, 2014).

Для экологических, ботанико-географических исследований наиболее

удобными границами являются физико-географические, так как они близки к

естественным (Толмачев, 1968). Растительный покров водосборного бассейна

находится в полном взаимодействии со средой, в которой он возник (Истомина,

2012). Этот подход позволяет проводить сравнительный анализ биоразнообразия

модельных участков крупных речных бассейнов, выявлять диагностические

признаки антропогенной трансформации фитобиоты, разрабатывать схемы

ботанико-географического районирования (Шереметова, 2013). Вместе с

исследованиями почвенных ресурсов изучение растительного покрова может

служить основой для характеристики и оценки степени трансформации эко- и

геосистем в пределах речных бассейнов, их устойчивости (Репкин, 2012).
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В последнее время в литературе появляется все больше работ, посвященных

исследованию растительного покрова бассейнов рек различного размера и

характера (Чепинога, 2000; Бондаренко, 2008; Золотов, 2008; Кожевников,

Кожевникова, 2008; Кулюгина, 2008; Шильников, 2008). В Европейской части

России активно проводятся исследования, сосредоточенные на территории

Волжского бассейна и его частей (Бобров, 1999, 2000; Лисицына, Папченков,

2000; Лисицына и др., 1993, 2009; Папченков, Гарин, 2001; Папченков и др., 2013;

Саксонов и др., 2014; Иванова, Костина, 2015). Ряд исследований посвящены

фиторазнообразию бассейнов, лежащих в пределах нескольких

административных субъектов (Баранова, 2000; Чугунов, Силаева, 2001; Чугунов,

2002; Силаева, 2001
а
, 2006; Фролов, Масленников, 2010; Фролов, 2011; Агеева,


[…]


Кстовском р-не

Интенсивность

сельскохозяйственного

использования степных

участков, слабое

семенное возобновление,

находится на границе

ареала

13
Coeloglossu

m viride
А

ГПП «Склоны

долины у

верховьев р.

Озерки»

Уточнение

местообитания в

указанном районе и

поиск новых

Антропогенное

изменение местообитания

14
Corydalis

marschallian

a
З

Уточнение нахождения

вида в указанном

местообитании и поиск

новых

Чрезмерный сбор

растения. Нарушение и

уничтожение

местообитания в

результате рубок леса и

рекреационной нагрузки

15
Cotoneaster

niger
З

ГПП «Парк д.

Лазарево»,

«Сосново-

можжевеловый

остепненный

массив»

Не известны.

16
Cypripedium

calceolus
В1

ГПП

«Сосново-

можжевеловый

остепненный

массив»,

«Территория

Горный Борок

– Шавская

Горка – с.

Кадницы»,

ГПП «Зелёный

Город»

Уничтожение и

изменение мест

произрастания,

специфика размножения

и развития, сбор для

букетов и продажи.
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1 2 3 4 5 6

17
Dactylorhyz

a cruenta
Д

Уточнение

местообитания в

указанном районе и

поиск новых.

Уничтожение и

изменение мест

произрастания,

специфика размножения

и развития, интенсивная

рекреационная нагрузка.

18
Delphinium

cuneatum
В2

ГПП

«Территория

Горный Борок

– Шавская

Горка – с.

Кадницы»

Нарушение и

уничтожение

местообитаний в

результате рубок леса,

выпаса скота, распашки

склонов. Сбор букетов,

выкапывание садоводами.

19
Dentaria

quinquefolia
З

ГПП «Массив

высоковозраст

ных хвойно-

широколиствен

ных лесов

около д.

Большое

Сескино»,

«Сосново-

можжевеловый

остепненный

массив»

Организация

Румстихинского

комплексного

природного заказника в

Дальнеконстантиновск

ом р-не, ГПП

«Лесостепные участки

между д. Докукино и с.

Слободское» в

Кстовском р-не

Нарушение и

уничтожение

местообитаний

вследствие вырубки

лесов, выпаса скота в

лесу, чрезмерной

рекреационной нагрузки,

а также сбор растений для

букетов.

20
Epipactis

palustris
В1

ГПП «Болото

Шава», ГПП

«Склоны

долины у

верховьев р.

Озерки»

Организация ГПП в

Богородском р-не в

окрестностях

Особенности онтогенеза,

изменение и уничтожение

мест произрастания,

рекреационная нагрузка,

выпас скота, интенсивное

сенокошение

21
Epipogium

aphyllum
А

Поиск и мониторинг

возможных

местообитаний

Особенности онтогенеза.

Изменение и/или

уничтожение

местообитаний.

22
Galium

tinctоrium
В2

ГПП «Склоны

долины у

верховьев р.

Озерки»

Нарушение и

уничтожение

местообитаний в

результате, распашки

склонов, строительства

дорог и иных

коммуникаций.

23
Helictotrich

on

desertorum
В2

ГПП «Степные

склоны долины

у верховьев р.

Озерки»

Распашка степных

склонов, высадка лесных

культур выпас скота.

24
Herminium

monorchis
Д

ГПП «Склоны

долины у

верховьев р.

Озерки»

Особенности онтогенеза,

изменение и уничтожение

мест произрастания,

слабая устойчивость к

механич. повреждениям,

изменению гидрологич.

режима

25
Hypericum

elegans
Д

ГПП «Склоны

долины у

верховьев р.

Озерки»

Вероятно, нарушение и

уничтожение

местообитаний

вследствие чрезмерного

выпаса, распашки

склонов, высадка лесных

культур.
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1 2 3 4 5 6

26
Jurinea

ledebourii
Б

ГПП «Склоны

долины у

верховьев р.

Озерки»;

Нарушение и

уничтожение

местообитаний

вследствие распашки

склонов, создание на них

лесных культур,

перевыпаса.

27
Lilium

martagon
Б

ГПП «Склоны

долины у

верховьев р.

Озерки»

Сбор растений для

букетов и выкопка

луковиц садоводами-

любителями, нарушение

и уничтожение

местообитаний в

результате рубки лесов,

выпаса.

28
Linum

flavum
В2

ГПП «Склоны

долины у

верховьев р.

Озерки»,

«Сосново-

можжевеловый

остепненный

массив»

Нарушение и

уничтожение

местообитаний

вследствие распашки

степных склонов,

создания на них лесных

культур, чрезмерного

выпаса, строительства

дорог. Сбор растений для

букетов.

29
Lonicera

caerulea
А

Организация ГПП в

Богородском р-не

Находится на границе

ареала. Нарушение

местообитаний,

изменение

гидрологического режима

30
Lunaria

rediviva
В1

ГПП «Массив

высоковозраст

ных хвойно-

широколиствен

ных лесов

около д.

Большое

Сескино»

Организация ГПП

«Керматские вершины

(священная роща у д. Б.

Сескино)» в

Дальнеконстантиновск

ом р-не

Нарушение и

уничтожение

местообитаний

вследствие рубки леса,

сбор растений для

букетов.

31
Malaxis

monophyllos
В1

ГПП «Склоны

долины у

верховьев р.

Озерки»

Уточнение

местообитания в

указанном районе

Выпас скота,

сенокошение, высокая

рекреация

32 Najas major Д

Регулярное

обследование

подходящих для

обитания вида

местообитаний в

районе находки

Эвтрофикация водоемов

33
Neottianthe

cucullata
Б

Поиск и мониторинг

возможных

местообитаний

Особенности онтогенеза.

Изменение и/или

уничтожение

местообитаний.

34
Ophioglossu

m vulgatum
В1

Организация ГПП

«Степные участки у д.

Прокошево».

Уточнение

местообитания и поиск

новых.

Хозяйственное освоение

пригодных для

произрастания

территорий. Длительное

развитие и специфика

спорового размножения.
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35
Orchis

militaris
Б

ГПП «Склоны

долины у

верховьев р.

Озерки»

Уничтожение и

изменение мест

произрастания,

специфика размножения

и развития, увеличение

рекреационной нагрузки,

сбор для декоративных

целей.

36
Pedicularis

kaufmannii
В2

ГПП «Склоны

долины у

верховьев р.

Озерки»,

«Территория

Горный Борок

– Шавская

Горка – с.

Кадницы»

Организация ГПП

«Лесостепные участки

между д. Докукино и с.

Слободское» в

Кстовском р-не

Перевыпас скота, сбор

для букетов.

37
Pedicularis

sceptrum-

carolinum
В1

ГПП «Склоны

долины у

верховьев р.

Озерки»

Уточнение

местообитаний в

указанном р-не

Зарастание

местообитаний

древостоем, перевыпас

скота, изменение

гидрологического режима

38
Platanthera

chlorantha
Д

ГПП «Массив

высоковозраст

ных хвойно-

широколиствен

ных лесов

около д.

Большое

Сескино»,

«Массив

высоковозраст

ных хвойно-

широколиствен

ных лесов

около п.

Дубки»

Уничтожение и

изменение мест

произрастания,

специфика размножения

и развития, увеличение

рекреационной нагрузки,

сбор для декоративных

целей.

39
Polystichum

braunii
А

ООПТ

«Массив

высоковозраст

ных хвойно-

широколиствен

ных лесов

около д.

Большое

Сескино»

Уточнение

местообитаний, поиск

новых.

Вырубка лесов,

нарушение естественных

условий обитания вида.

Очень медленное

развитие.

40
Prunella

grandiflora
В2

ГПП «Склоны

долины у

верховьев р.

Озерки»,

«Территория

Горный Борок

– Шавская

Горка – с.

Кадницы»,

ГПП «Зелёный

Город»

Нарушение и

уничтожение

местообитаний.
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41
Pulmonaria

angustifolia
В2

ГПП «Склоны

долины у

верховьев р.

Озерки»,

«Территория

Горный Борок

– Шавская

Горка – с.

Кадницы»

Нарушение и

уничтожение

местообитаний в

результате вырубки леса,

выпаса скота в лесу. Сбор

растений для букетов.

42
Ranunculus

kauffmannii
З

Поиск новых

местообитаний и

организация ГПП в

Богородском р-не в

окрестностях с.

Хвощевка

Не изучены

43
Sanicula

europea
А

Организация ГПП в

Богородском р-не
Неизвестны

44
Serratula

lycopifolia
Д

ГПП «Склоны

долины у

верховьев р.

Озерки»

Размножение только

семенным путем.

Распашка целинных

степных участков.

Перевыпас скота.

45
Scabiosa

ochroleuca
В2

ГПП «Склоны

долины у

верховьев р.

Озерки»

Нарушение и

уничтожение

местообитаний в

результате распашки

земель, чрезмерного

выпаса, строительства.

Сбор растений для

букетов.

46
Scorzonera

purpurea
В2

ГПП «Степные

склоны долины

у верховьев р.

Озерки»,

«Территория

Горный Борок

– Шавская

Горка – с.

Кадницы»

Организация ГПП

«Степные участки у д.

Прокошево»,

«Лесостепные участки

между д. Докукино и с.

Слободское» в

Кстовском р-не

Нарушение и

уничтожение

местообитаний

вследствие распашки

степных склонов,

перевыпаса скота.

47
Stachys

recta
В2

ГПП «Склоны

долины у

верховьев р.

Озерки»,

«Сосново-

можжевеловый

остепненный

массив»

Нарушение и

уничтожение

местообитаний в

результате распашки

склонов, чрезмерной

пастбищной нагрузки.

48
Stipa

capillata L.
З

ГПП «Степные

склоны долины

у верховьев р.

Озерки»

Организация ГПП

«Степные участки у д.

Прокошево»,

«Лесостепные участки

между д. Докукино и с.

Слободское» в

Кстовском р-не

Нарушение и

уничтожение

местообитаний в

результате распашки

степных склонов,

перевыпаса скота,

создания лесных культур

на склонах,

строительства.
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49
Stipa

pennata
В2

ГПП

«Территория

Горный Борок

– Шавская

Горка – с.

Кадницы»,

«Степные

склоны долины

у верховьев р.

Озерки»,

«Сосново-

можжевеловый

остепненный

массив»

Организация ГПП

«Степные участки у д.

Прокошево»,

«Лесостепные участки

между д. Докукино и с.

Слободское» в

Кстовском р-не

Нарушение и

уничтожение

местообитаний в

результате распашки

степных склонов,

перевыпаса скота,

создания лесных культур

на склонах,

строительства.

50
Stipa

pulcherrima
В2

ГПП «Склоны

долины у

верховьев р.

Озерки»

Нарушение и

уничтожение

местообитаний в

результате распашки

степных склонов,

перевыпаса скота,

создания лесных культур

на склонах,

строительства.

51
Thesium

arvense
А

Организация ГПП

«Лесостепные участки

между д. Докукино и с.

Слободское» в

Кстовском р-не

Нарушение естественных

местообитаний в

результате хозяйственной

деятельности, перевыпас

скота.

52
Thesium

ebracteatum
З

ГПП «Склоны

долины у

верховьев р.

Озерки»

Нарушение естественных

местообитаний в

результате хозяйственной

деятельности, перевыпас

скота.

53
Thymus

marschallian

us
Ж

ГПП «Склоны

долины у

верховьев р.

Озерки»,

«Территория

Горный Борок

– Шавская

Горка – с.

Кадницы»

Организация ГПП

«Степные участки у д.

Прокошево»,

«Лесостепные участки

между д. Докукино и с.

Слободское» в

Кстовском р-не

Нарушение и

уничтожение

местообитаний путем

распашки склонов,

строительства дорог и

различных сооружений,

неумеренного выпаса.

Повреждение и

уничтожение растений

при сборе лекарственного

сырья, выпасе, в

результате весенних

палов.

Условные обозначения: Категории статуса: А – виды, находящиеся под угрозой исчезновения,

требующие принятия срочных мер по охране; Б – уязвимые виды. Численность которых быстро

сокращается; В1 – виды, для которых низкая численность является биологической нормой; В2 – виды,

находящиеся на границе ареала; Д – малоизвестные виды, данных о которых недостаточно, чтобы

конкретизировать их статус; Ж – коммерчески угрожаемые виды, нуждающиеся в охране в

определенной части Нижегородской области; З – виды, для которых занесению в Красную книгу и

охране подлежат ключевые местообитания.
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