ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Бирюковой Ольги Владимировны
«Экологическая дифференциация и антропогенная трансформация флористических
комплексов на бореальном экотоне Нижегородского Правобережья»
представленной на соискание учёной степени кандидата биологических наук по
специальности 1.5.15 – Экология (биологические науки)**

Диссертационная работа О.В. Бирюковой посвящена одному из важнейших направлений ботаники – инвентаризации и анализу флоры бассейна р. Кудьмы с точки зрения бассейнового подхода. Отметим, что исследование представляет особый интерес, т.к. в очередной раз наглядно показывает возможность анализа и проведения эколого-флористического районирования изучаемых территорий на основе бассейновой концепции. Таким образом мы получили новое подтверждение того, что бассейны рек представляют собой уникальные модельные объекты для исследований (Марина, 1987; Золотов, 1999; Шереметова, 2016, Леострин, 2019 и др.), которые с одной стороны достаточно устойчивы к внешним воздействиям, но с другой – характеризуются сложными динамическими процессами.

При проведении исследования соискателем решены серьёзные и разноплановые задачи, связанные с исследованием видового разнообразия бассейна р. Кудьмы, определены границы флористических районов, произведена оценка релевантности существующей сети ООПТ и внесены предложения по ее оптимизации, определены основные черты антропогенной трансформации ФК и исследованы взаимосвязи с ведущими факторами антропогенной нагрузки.

Для поведения исследований применены классические и современные (в том числе математические) методы флористического анализа. Важным практическим итогом работы соискателя являются инвентаризация видового богатства исследованной территории, определение основных черт ландшафтно-экологической дифференциации различных флористических комплексов. Уточнены границы ботанико-географических районов, исследованы показатели адвентизации флористических комплексов и даны рекомендации по изменению границ уже имеющихся ООПТ и необходимости организации новых. Стоит отметить, что в рамках исследования О.В. Бирюковой собран обширный гербарный материал – более 3000 гербарных листов.

Судя по выполненной работе, соискателем освоены современные методы исследования. Представленные материалы позволяют качественно оценить значительный объем работ, выполненный в рамках данного диссертационного исследования. Следует отметить, что полученные результаты работы были критически осмыслены автором.

Ознакомившись с авторефератом диссертации, считаем, что данная работа выполнена на хорошем методическом уровне, объект, предмет, а также цели и задачи сформулированы четко. Сделанные выводы конкретны, научно обоснованы и соответствуют поставленным задачам исследования.

Тем не менее, к работе О.В. Бирюковой имеется ряд вопросов и замечаний:

1. К какой части Волжского бассейна (верхней или средней) автор относит бассейн р. Кудьмы? Так, например, в разделе «Введение» в автореферате, автор относит бассейн р. Кудьмы к Среднему Поволжью, в то время как в разделе «Глава 3» – к Верхнему.

2. Не совсем понятно, почему автор работы при выполнении таксономического анализа не использовала современные данные систематики растений, а применила уже достаточно устаревшую номенклатуру и порядок расположения таксонов согласно «Флоре средней полосы...» (2014)?

3. Географическая характеристика видов растений в конспекте флоры, к сожалению, дана не полностью.

4. Из работы не ясно, что подразумевает автор работы под термином «флористический комплекс» (ФК), поскольку часто в это понятие исследователи вкладывают разное содержание (Баранова, 2012). Так, например, А.И. Толмачев (1986) понимает под ФК ту или иную естественную региональную флору как некое целое. С точки зрения Б.А. Юрцева (1968, 1982, 1987), ФК представляет собой объединённую парциальную флору равную понятию ценофлора (Баранова, 2012). Между тем, некоторые исследователи понимают ФК как совокупность видов, родов, семейств, которые возникли одновременно, имеют общую историю и характеризуются общностью

экологических условий. С нашей точки зрения бассейны исследованных автором рек, следует относить к парциальным флорам, а не к ФК.

5. Автор указывает, что исследование охватывает максимально возможный набор биотопов природного и антропогенного происхождения. Однако из работы не понятно, сравнивались ли между собой ФК по наличию и соотношению различных типов биотопов, т.к. для выделения ботанико-флористических районов должна быть учтена специфика ландшафтных условий, которые определяют возможность произрастания того или иного вида. С этой точки зрения может ли быть так, что не сколько видовое богатство может влиять на разделение территории на отдельные ботанико-флористические районы, сколько отсутствие или наличие в каждом ботанико-флористическом районе тех или иных биотопов?

6. В работе так же хотелось бы видеть сведения, отвечающие на вопрос – влияет ли площадь бассейнов исследованных рек (ФК), на их видовое разнообразие, и чем это может быть обусловлено.

7. Анализ жизненных форм растений было бы достаточно выполнить на основе системы К. Раункиера, т.к. анализ классификации жизненных форм растений по И.Г. Серебрякову (1962) очень трудоёмок и включает в себя массу нюансов. Так в своей работе О.В. Бирюкова не делит систему, предложенную И.Г. Серебряковым, на различные таксономические категории (типы, классы, подклассы, группы, подгруппы, секции – как было сделано им), что в корне нарушает её понимание. Кроме того, надо указать на то, что в рамках своей классификации И.Г. Серебряковым так и не был описан отдел «Водные травы».

8. К сожалению, в диссертации много опечаток и несогласований, встречаются неправильно написанные латинские названия некоторых растений.

В заключении отметим, что несмотря на замечания, диссертационная работа О.В. Бирюковой «Экологическая дифференциация и антропогенная трансформация флористических комплексов на бореальном экотоне Нижегородского Правобережья» является серьёзным законченным научным исследованием, выполненном в русле исследования биоразнообразия растительных организмов, полностью соответствует требованиям пунктов 9–11, 13 и 14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а её автор, Бирюкова Ольга Владимировна, достойна присуждения учёной степени кандидата биологических наук. Диссертация соответствует специальности 1.5.15 – Экология (биологические науки).

Кандидат биологических наук,
старший научный сотрудник лаборатории
высшей водной растительности
Института биологии внутренних вод
им. И.Д. Папанина РАН
152742, Ярославская область, Некоузский район,
п. Борок, 109; т. +7(960)538-12-10,
E-mail: Eugenybeliakov@yandex.ru

Беляков Евгений Александрович

12 апреля 2022 г.